ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 8/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  o  envio  do  ofício  ao  Prefeito,  com a  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,com os
seguintes questionamentos: existe cronograma de vistorias periódicas nas escolas do município para avaliar
as condições estruturais? A Secretaria tem algum planejamento atual de reformas ou melhorias para as
escolas da rede municipal? Quais são os critérios usados pela Secretaria para definir quais escolas devem
receber  reformas  prioritariamente?  Existem recursos  disponíveis  no  orçamento  atual  para  a  reforma de
escolas? Como é feita essa alocação?

JUSTIFICATIVA:

O pedido de informações foi  realizado tendo em vista que na Escola Básica José Medeiros Vieira a falta
manutenção em quadras, pátios ou áreas de lazer limita as atividades recreativas e esportivas, que são
fundamentais para o desenvolvimento físico e social dos alunos. A escola precisa se adequar às demandas
atuais,  com  espaços  preparados  para  uso  biblioteca  e  atividades  de  lazer.  Desta  forma,  o  presente
Requerimento tem a intenção de buscar informações da situação das outras escolas.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2025

WÊDJA MARIA SOUZA SANTOS
VEREADORA - José Medeiros